
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
1518 / 2019 

 
Area A6 - Polizia Locale 

 

OGGETTO: FORNITURA DI UN APPARECCHIATURA "ETILOMETRO" 

COMPRESA VISITA PRIMITIVA, VISITA PERIODICA PER GLI ANNI 

2020 E 2021, RITIRO E VALUTAZIONE DEL DISPOSITIVO DRAEGER 

7110 MKIII IN USO AL COMANDO DI POLIZIA LOCALE. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE.   

 

IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

a) in data 12.06.2019 l’etilometro DRAEGER 7110 MKIII in dotazione al Comando di 

Polizia Locale è stato respinto alla prescritta visita periodica (annuale) con la 

motivazione “l’etilometro non si accende, pertanto non è possibile effettuare la visita 

periodica”; 

b) a seguito di ciò l’apparecchiatura è stata inviata presso la ditta CITIESSE per essere 

riparata e successivamente sottoposta nuovamente alla visita periodica; 

c) in data 09.08.2019 l’etilometro è stato nuovamente respinto in quanto “l’etilometro non 

rientra nei limiti di tolleranza previsti”; 

d) con mail del 20.08.2019 la ditta incaricata della prima riparazione ha evidenziato le 

possibili alternative: 

- inviare l’apparecchio presso la ditta costruttrice per ripristinare il corretto 

funzionamento e quantificare i costi di ripristino; 

- acquistare un nuovo apparecchio in sostituzione di quello guasto; a tal fine ha 

formulato un’offerta promozionale; 

Dato atto che: 

a) il Comandante del Corpo di Polizia Locale ha valutato le possibili alternative e ha 

ritenuto più conveniente l’acquisto di un nuovo “etilometro” in sostituzione di quello 

guasto disponendo che venisse predisposta la procedura per l’affidamento; 

b) è stata valutata la necessità di acquisire anche la visita primitiva dell’apparecchiatura e 

quella periodica per il biennio 2020/2021; 

c) essendo l’apparecchiatura guasta giacente presso la ditta CITIESSE SRL, che si è offerta 

di ritirarla e di valutarla, il Comandante della Polizia Locale ha ritenuto conveniente 

attivare una procedura di affidamento diretto al fine di evitare ulteriori spese di 

trasporto;     

Visto 

- l’art. 36 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

 



concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” 

relativo agli affidamenti sotto soglia; 

- l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola 

l’utilizzo delle centrali di committenza da parte delle pubbliche amministrazioni, e le 

successive modificazioni; 

- la Legge di Bilancio n. 145/2018 che, modificando il comma 450 dell’art. 1 della Legge 

296/2006, con l’articolo 1, comma 130, consente una deroga all’obbligo di rivolgersi al 

Mepa per acquisti inferiori ai 5.000,00 prevedendo quindi che per importi inferiori le 

amministrazioni possano svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare 

acquisti autonomi; 

- le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operati economici; 

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016 per 

l’affidamento della fornitura di un apparecchio “Etilometro” compresa visita primitiva, visita 

periodica per gli anni 2020 e 2021 e ritiro e valutazione del dispositivo DRAEGER 7110 MKIII 

in uso al Comando di Polizia Locale avvalendosi degli strumenti di acquisto presenti nel MePA 

ed in particolare della “Trattativa diretta”, l’impresa CI.TI.ESSE SRL;   

Riscontrato che l’operatore economico interessato è iscritto all’interno del Mepa al bando 

“BENI –Veicoli e forniture per la mobilità” al quale sono riconducibili i prodotti che si 

intende acquisire; 

Precisato che in data 12.09.2019 l’Ufficio Procedimenti amministrativi del Comando di Polizia 

Locale ha verificato che nel sito www.acquistinretepa.it non sono attive convenzioni Consip 

per questa tipologia di servizi, 

Dato atto che la spesa per i servizi in argomento sarà assunta con la determinazione di 

affidamento nel rispetto del principio della competenza potenziata. 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non è stato riscontrato rischio 

alcuno, pertanto non si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI e 

conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza in quanto la fornitura in oggetto si 

configura come esecuzione di servizio presso l’operatore economico; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000 che prescrive di adottare apposito provvedimento a 

contrarre, da parte del responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine che si intende 

perseguire mediante il contratto che si vuole concludere, l’oggetto del contratto, la forma e le 

clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la 

scelta nel rispetto della vigente normativa; 

Precisato che: 

 l’appalto riguarda la fornitura di un apparecchio “Etilometro” compresa visita 

primitiva, visita periodica per gli anni 2020 e 2021 e ritiro e valutazione del dispositivo 

DRAEGER 7110 MKIII in uso al Comando di Polizia Locale; 

 il RUP è: Commissario Principale Maurizio Zuliani Comandante il Corpo di Polizia 

Locale; 

 i termini e modalità di espletamento della fornitura sono dettagliati nel documento 

“Trattativa privata – foglio patti e condizioni”;  

http://bd35.deaprofessionale.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=126918340&KEY=35LX0000000065&


 la scelta del fornitore avviene mediante affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016 per mezzo di Trattativa diretta sul Mepa;  

 il contratto verrà formalizzato con le modalità previste dall’art. 26 della legge 23 

dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., mediante la procedura on-line predisposta nel sito 

acquistinretepa.it; 

 l’invio dell’ordinativo con valore di contratto verrà demandato al Comandante del 

Corpo Intercomunale di Polizia Locale del Bassanese, in quanto è registrato presso il 

sistema degli acquisti in rete di Consip Spa anche per le modalità di invio con procedure 

telematiche con firma digitale; 

 con riferimento alla fornitura, non sussistono interferenze tra il personale dipendente 

dell’Ente e del Fornitore; 

Ritenuto di approvare: 

 il documento “trattativa diretta – foglio patti e condizioni” allegato SUB 1) al presente 

provvedimento comprensivo del suo allegato A; 

o Allegato A:  Descrizione della fornitura di un apparecchio “Etilometro” 

compresa visita primitiva, visita periodica per gli anni 2020 e 2021 e ritiro e 

valutazione del dispositivo DRAEGER 7110 MKIII in uso al Comando di 

Polizia Locale. 

Dato atto, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 78/2009 

“Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini” così come convertito dalla Legge 102 del 

3 agosto 2009, che le spese in argomento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica; 

Dato atto che verrà acquisito il codice identificativo di gara; 

Visto il d.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26 febbraio 2019 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021; 

Richiamati:  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

DETERMINA 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016, all’affidamento della 

fornitura di un apparecchio “Etilometro” compresa visita primitiva, visita periodica per gli 

anni 2020 e 2021 e ritiro e valutazione del dispositivo DRAEGER 7110 MKIII in uso al 

Comando di Polizia Locale; 

2. di attivare, per la negoziazione l’operatore economico CI.TI.ESSE SRL con sede a 22069 

ROVELLASCA (CO) in via Parini n. 3 CF/PI 00807520135, lo strumento d’acquisto 

presente nel MePA denominato “Trattativa diretta”; 



3. di dare atto che la spesa per la fornitura in argomento sarà assunta con la determinazione di 

affidamento nel rispetto del principio della competenza potenziata; 

4. di precisare che: 

 l’appalto riguarda la fornitura di un apparecchio “Etilometro” compresa visita 

primitiva, visita periodica per gli anni 2020 e 2021 e ritiro e valutazione del dispositivo 

DRAEGER 7110 MKIII in uso al Comando di Polizia Locale; 

 il RUP è: Commissario Principale Maurizio Zuliani Comandante il Corpo di Polizia 

Locale; 

 i termini e modalità di espletamento della fornitura sono dettagliati nel documento 

“Trattativa privata – foglio patti e condizioni”;  

 la scelta del fornitore avviene mediante affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016 per mezzo di Trattativa diretta sul Mepa;  

 il contratto verrà formalizzato con le modalità previste dall’art. 26 della legge 23 

dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., mediante la procedura on-line predisposta nel sito 

acquistinretepa.it; 

 l’invio dell’ordinativo con valore di contratto verrà demandato al Comandante del 

Corpo Intercomunale di Polizia Locale del Bassanese, in quanto è registrato presso il 

sistema degli acquisti in rete di Consip Spa anche per le modalità di invio con procedure 

telematiche con firma digitale; 

 con riferimento alla fornitura, non sussistono interferenze tra il personale dipendente 

dell’Ente e del Fornitore; 

5. di approvare: 

6. il documento “trattativa diretta – foglio patti e condizioni” allegato SUB 1) al presente 

provvedimento comprensivo del suo allegato A; 

1. Allegato A:  Descrizione della fornitura di un apparecchio “Etilometro” 

compresa visita primitiva, visita periodica per gli anni 2020 e 2021 e ritiro e 

valutazione del dispositivo DRAEGER 7110 MKIII in uso al Comando di 

Polizia Locale. 

7. di dare atto, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 

78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini” così come convertito dalla 

Legge 102 del 3 agosto 2009, che le spese in argomento risultano compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

8. di assumere i codici identificativi di gara CIG.  

 

 

 

 

  

 

. 

 

 . 

 


